CONVOCAÇÃO À SESSÃO ORDINÁRIA Nº 024/2023.

O Vereador ZALO BUENO GOMES DA SILVA, Presidente da Câmara Municipal de

Vereadores de Ibirubá-RS, no uso das atribuições que lhe faculta a Lei Orgânica do Município.

CONVOCA:

Os (as) Senhores (as) Vereadores (as) para a Sessão Ordinária a realizar-se no Plenário “Honorina

Ribas Lopes”, Sala de Sessões EDMUNDO ROEWER, às 19h. (dezenove horas), do dia 23 de outubro de

2023.

ORDEM DO DIA:

01 – Deliberação da Ata nº 2.226/2023 (sessão ordinária);

02 – Leitura dos ofícios recebidos e expedidos;

03 – Leitura das Indicações nº 085 e 086/2023;

04 – Leitura do Pedido de Informação nº 028/2023;

05 – Leitura do Projeto de Resolução nº 001/2023, de autoria dos vereadores (as) Jaqueline, Gesmari, Zalo e

Eduardo. (Altera o caput do art. 2º da Resolução nº 003/2018);

06 – Leitura da Mensagem Retificativa ao Projeto de Lei Municipal nº 035/2023. (Altera a §2º do artigo 3º);

07 – Leitura do Projeto de Lei Municipal nº 036/2023. (Autoriza o Poder Executivo a conceder o direito de

uso de imóvel municipal para instalação da empresa RESIPLASTIC Indústria e Comércio Ltda, e dá outras

providências);

08 – Leitura do Projeto de Lei Municipal nº 037/2023. (Altera e acrescenta dispositivos ao Art. 2º da Lei

Municipal nº 1.624/99);

09 – Leitura do Parecer e votação do Projeto de Lei do Legislativo nº 015/2023, de autoria dos vereadores

(as) Gesmari, Jussara e Gustavo. (Denomina a rua que tem início na VRS-824 e termina na rua Leondino

Diesel de “Rua Friedrich Gabe”);

10 – Leitura dos Pareceres e votação da Emenda Modificativa e do Projeto de Lei do Legislativo nº

012/2023, de autoria da ver. Maria Ilani. (Designa de “Via Gastrô” a extensão da Rua do Comércio, no

trecho compreendido pela Rua 3 de Outubro e a Rua General Osório);

11 – Leitura dos Pareceres e votação do Projeto de Lei Complementar nº 009/2023. (Dispõe sobre a

cobrança de contribuição de melhoria na execução de obras públicas na rua Deputado Cícero Amaral Viana,

localizada no bairro Hermany);

12 – Leitura do Parecer e votação do Projeto de Lei Complementar nº 010/2023. (Altera a Lei Complementar

Municipal nº 009/2003);

13 – Manifestação dos (as) Vereadores (as) em Tribuna.

Gabinete da Presidência, em 23 de outubro de 2023.

Ver. ZALO BUENO GOMES DA SILVA,

Presidente do Legislativo Ibirubense.